
 
 

         V Chrudimi, 27.1. 2012 
 
 
Vážení kolegové, 
 
rádi bychom reagovali na aktuální mediální dění v oblasti péče o ohrožené děti. V posledních dnech a 
týdnech se množí články a iniciativy, které napadají smysluplnost pěstounské péče a její kvalitu, 
degradují rodiče dětí, které jsou aktuálně v kojeneckých ústavech, články, které téměř vylučují 
možnost, že by se transformace systému mohla a měla podařit. Což z našeho pohledu není v zájmu 
dětí, o které nám všem ale jde.  
 
Spolupráce NNO, nadačních fondů a nadací a dalších zainteresovaných subjektů i jednotlivých 
odborníků už přinesla řadu prohlášení, výzev a vyjádření. Zatím se nám dařilo apelovat hlavně 
směrem k vládě a odpovědným ministerstvům. Nicméně považujeme nyní za zásadní více ovlivnit 
také veřejnost – odbornou i laickou. Společně chystaná Tisková konference a zveřejnění kompletní i 
zkrácené verze 10 fám o transformaci v rámci aktivit Informačního střediska Mikuláš o.p.s. je právě 
jedním z kroků.  
 
Rádi bychom Vás však vyzvali k další aktivitě – k šíření dobré praxe, k šíření dobrých zkušeností 
ze spolupráce poskytovatelů služeb či sociálně-právní ochrany s orgány sociálně-právní ochrany dětí, 
k šíření poznatků z vývojové psychologie a neurofyziologie dítěte, k šíření názorů samotných dětí, 
které vyrůstaly v ústavní či náhradní rodinné péči (samozřejmě s respektem k zachování jejich 
osobních údajů) a také pěstounů a adoptivních rodičů, kteří již dnes poskytují dětem kvalitní 
péči. Myslíme si, že budeme-li nyní postupovat i každý subjekt, každá organizace zvlášť, vznikne více 
článků, více rozhovorů pro média, více platforem, kdy se o dětech, jejich rodinách i náhradní 
rodinné péči bude mluvit konstruktivně, pravdivě a s jistotou, že transformace systému je pro 
děti ta nejlepší věc, která v České republice musí pokračovat.  
 
K šíření dobré praxe, ať už z pohledu Vašich organizací či z pohledu dětí, rodičů a pěstounů, lze po 
dohodě jistě využít existující internetové portály – www.vzd.cz, www.cijedite.cz, www.sancedetem.cz, 
www.odsouzeni.cz, webové stránky našich organizací, profily na facebooku a další sociální sítě. 
V příloze Vám také posíláme databázi tiskových médií, pro které by Vaše příspěvky mohly být 
zajímavé a mohly by se šířit do laické veřejnosti. Nezapomínejme na možnost kontaktovat také 
televize a rozhlas – máme-li téma zviditelnit a pomoci tak dětem, musíme být s naším názorem vidět.  
 
Věříme, že i tyto drobné kroky mají smysl a posunou odbornou i laickou veřejnost směrem 
k zájmu dětí. A to je život ve stabilní a bezpečné rodině.  
 
Děkujeme, že tuto výzvu budete dále šířit – nejen mezi známé organizace, ale všem dalším 
subjektům (státním i nestátním) či jednotlivcům (psychologům, psychiatrům, terapeutům, speciálním 
pedagogům, pediatrům, sociálním pracovníkům, zdravotním sestrám atd.), kteří by mohli přispět svým 
názorem a postojem do společné diskuze a mohli by změnu myšlení podpořit.  
 
S pozdravem a s díky za dobrou spolupráci s Vámi všemi 
 
 
 

David Svoboda, DiS. 
ředitel Amalthea o.s. 

david@amalthea.pardubice.cz 
+420 776 752 805 

 
 
 

http://www.vzd.cz/
http://www.cijedite.cz/
http://www.sancedetem.cz/
http://www.odsouzeni.cz/
mailto:david@amalthea.pardubice.cz

